
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-71

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N: 2017-
152.2.0.66 IN MERITO ALLA ALIQUOTA DELL’IVA PER LA FORNITURA   DA  PARTE 
DELLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. BENEF. 27069) DELLA  PIATTAFORMA 
DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI   SERVIZI  DEL  SOLE 24 ORE DA 
INSERIRE  NELLA  INTERNET  DEL   COMUNE  DI     GENOVA  PER  L’ANNO  2017 
(CIG.Z741DEFE37)

Adottata il 31/03/2017
Esecutiva dal 31/03/2017

31/03/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-71

OGGETTO PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N: 2017-
152.2.0.66 IN MERITO ALLA ALIQUOTA DELL’IVA PER LA FORNITURA   DA  PARTE 
DELLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. BENEF. 27069) DELLA  PIATTAFORMA 
DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI  SERVIZI DEL  SOLE 24 ORE DA INSERIRE 
NELLA INTERNET DEL  COMUNE DI    GENOVA PER L’ANNO 2017   (CIG.Z741DEFE37)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla
normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in
particolare gli articoli 107 e 192;
 - il D. Lgs n° 50/2016;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018 ;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo
2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-
tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.
- Visto l’art.163 c.1 e c.5 D.Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso  che con determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0. 66 del  22.03.2017 si  è  procedu-
to, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36,comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016. 
all’affidamento diretto anche per l’anno in corso alla Società”  il  sole  24 Ore” S.P.A. (COD. 
BENEF. 27069   e  CIG Z741DEFE37) riguardante la realizzazione   di  una  piattaforma documen-
tale da inserire nell’Intranet del  Comune di  Genova  per l’accesso  on line ai  vari  servizi  offerti 
alla  PA dal  Sole 24 Ore suddivisa nei vari moduli descritti nella parte espositiva del presente prov-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vedimento , al canone annuo  di  Euro  20.000,00  oltre Euro  4.400,00 per  Iva 22% per un importo 
complessivo  di  Euro  24.400,00

Rilevato  che la  Legge di  stabilità  ha stabilito che l’iva  sulle pubblicazioni  telematiche è  stata 
determinata al  4%;

Ritenuto  pertanto  necessario  con il presente provvedimento  rettificare l’aliquota Iva indicata nella 
determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.66 da 22% a 4% con conseguente ricalcolo del 
relativo  importo  in Euro  800,00  anziché Euro  4.400,00 corrispondente al  22%;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla rideterminazione al  4% dell’Iva da applicare 
sulla fattura che verrà  emessa dalla  Società “Il  sole  24 Ore” S.P.A. (COD. BENEF. 27069   e 
CIG Z741DEFE37) a seguito  dell’assegnazione effettuata ai  dall’art. 36,comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n° 50/2016 con determinazione dirigenziale  n.  2017-152.2.0.66 nella quale era indicata 
l’Iva al  22% ed  il cui  imponibile è  pari  ad Euro  20.000,00;

2) di  rettificare pertanto  l’importo  dell’Iva da Euro  4.400,00, corrispondente al  22% dell’importo 
imponibile assegnato  con la determinazione indicata al  precedente punto  in Euro  800,00, corri-
spondente al  4% indicato  nella dd n.  2017-152.2.0.66, prendendo  atto  che lo stanziamento  totale 
è  pari  ad  Euro  20.800,00  anziché  Euro  24.400;

3) di  ridurre pertanto  di  Euro  3.600,00  l’impegno  n. 2017.6083  a Bilancio 2017  sul  cap che 
verrà iscritto in corrispondenza del 1670 "ACCESSO BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON 
LINE" - can 70 - cdr 1013 - voce ec. 629 - PdC 1.3.2.5.3 di cui alla determinazione dirigenziale n. 
2017.152.2.0-66 (MIMP 2017.6083.1), riportando  la relativa somma a capitolo;

4) di confermare tutte le altre modalità indicate nella predetta determinazione dirigenziale già  citata 
n.  2017.152.2.0.66;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

                                                                                                  Il Dirigente
                                                                                           Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-71
AD OGGETTO 
PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N: 2017-152.2.0.66 IN 
MERITO ALLA ALIQUOTA DELL’IVA PER LA FORNITURA   DA  PARTE DELLA 
SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. BENEF. 27069) DELLA  PIATTAFORMA 
DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI  SERVIZI DEL  SOLE 24 ORE DA INSERIRE 
NELLA INTERNET DEL  COMUNE DI    GENOVA PER L’ANNO 2017   (CIG.Z741DEFE37)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


